



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 平賀

上場取引所 東

コード番号 7863 URL <http://www.pp-hiraga.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平賀 治郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 中前 圭司

TEL 03-3991-4541

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,186	22.6	87		98	1,451.1	53	44.3
2019年3月期第1四半期	1,783	8.9	5		6	91.1	36	2.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	14.44	
2019年3月期第1四半期	10.01	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	5,234		2,658		50.8	721.84
2019年3月期	5,034		2,662		52.9	722.79

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 2,658百万円 2019年3月期 2,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		15.00	15.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	14.4	110	468.1	130	212.8	100	55.1	27.15
通期	8,200	5.2	320	37.0	360	33.9	260	2.8	70.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	4,015,585 株	2019年3月期	4,015,585 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	332,200 株	2019年3月期	332,200 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	3,683,385 株	2019年3月期1Q	3,683,387 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予想情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
(5) セグメント情報	P. 6
(6) 重要な後発事象	P. 6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、世界的な景気減速の影響を受けて、国内の消費マインドは冷え込み、又、インバウンドの購買にも陰りが出てきております。

当社の主力の顧客である流通業界では、消費の停滞や人口減少、人手不足などの構造的な要因が重なり、市場全体に影響を及ぼす大きな課題となっております。

このような状況の中、当社は主力のチラシやシール以外の販売促進全般に幅広く事業領域を広げ、顧客市場に対応したビジネスへの転換を進め収益を拡大するとともに、原材料や物流コストの値上げに対応するため、仕入条件の見直しや生産性の改善を進めてまいりました。

なお、当社埼玉工場において2019年4月に発生した火災事故により、機械等の停止期間中に発生した外注費等35百万円を火災損失として特別損失に計上しております。この火災損失にかかる保険金収入は、第2四半期以降に計上する見通しであります。

以上の結果から、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は21億86百万円(前年同四半期比22.6%増)、営業利益は87百万円(前年同四半期は5百万円の営業損失)、経常利益は98百万円(前年同四半期比1,451.1%増)、四半期利益は53百万円(前年同四半期比44.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産の残高は、34億30百万円(前事業年度末は32億33百万円)となり、前事業年度末と比べ1億96百万円増加いたしました。その主な要因といたしましては、仕掛品が27百万円減少したものの、現金及び預金が1億18百万円、受取手形及び売掛金が38百万円、原材料及び貯蔵品29百万円、未収入金が26百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産の残高は、18億4百万円(前事業年度末は18億1百万円)となり、前事業年度末と比べ3百万円増加いたしました。その主な要因といたしましては、有形固定資産が15百万円増加したものの、無形固定資産が2百万円、その他に含まれている繰延税金資産が8百万円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債の残高は、18億73百万円(前事業年度末は16億58百万円)となり、前事業年度末と比べ2億14百万円増加いたしました。その主な要因といたしましては、賞与引当金が40百万円減少したものの、電子記録債務が116百万円、支払手形及び買掛金が24百万円、その他に含まれている未払費用が97百万円増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債の残高は、7億2百万円(前事業年度末は7億13百万円)となり、前事業年度末と比べ11百万円減少いたしました。その主な要因といたしましては、その他に含まれている長期預り金2百万円が増加したものの、退職給付引当金が13百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、26億58百万円(前事業年度末は26億62百万円)となり、前事業年度末と比べ3百万円減少いたしました。その主な要因といたしましては、利益剰余金が2百万円、その他有価証券評価差額金が1百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予想情報に関する説明

業績予想につきましては、第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正しました。

詳細につきましては、本日(2019年8月9日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,712,618	1,830,842
受取手形及び売掛金	1,112,306	1,151,192
電子記録債権	41,006	48,956
商品及び製品	45,693	52,333
仕掛品	91,304	63,622
原材料及び貯蔵品	80,550	110,237
未収入金	108,462	135,045
その他	43,930	40,131
貸倒引当金	△2,189	△2,239
流動資産合計	3,233,683	3,430,122
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	317,925	315,409
土地	834,953	834,953
その他(純額)	94,316	112,636
有形固定資産合計	1,247,194	1,262,999
無形固定資産		
その他	29,955	27,172
無形固定資産合計	29,955	27,172
投資その他の資産		
投資有価証券	380,007	379,529
破産更生債権等	6,905	6,905
その他	143,962	134,850
貸倒引当金	△6,965	△6,965
投資その他の資産合計	523,909	514,319
固定資産合計	1,801,060	1,804,491
資産合計	5,034,744	5,234,613
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	536,549	560,939
電子記録債務	591,457	708,161
短期借入金	230,000	230,000
未払法人税等	51,625	53,109
賞与引当金	85,900	45,000
その他	162,976	275,954
流動負債合計	1,658,507	1,873,164
固定負債		
退職給付引当金	578,004	564,190
その他	135,929	138,439
固定負債合計	713,933	702,630
負債合計	2,372,441	2,575,794

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	434,319	434,319
資本剰余金	425,177	425,177
利益剰余金	1,974,032	1,971,985
自己株式	△259,806	△259,808
株主資本合計	2,573,721	2,571,674
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	186,596	185,157
土地再評価差額金	△98,014	△98,014
評価・換算差額等合計	88,581	87,143
純資産合計	2,662,302	2,658,818
負債純資産合計	5,034,744	5,234,613

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,783,914	2,186,114
売上原価	1,422,029	1,740,608
売上総利益	361,885	445,506
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	125,080	133,604
賞与引当金繰入額	11,546	16,354
退職給付費用	3,785	2,470
その他	227,034	205,081
販売費及び一般管理費合計	367,446	357,509
営業利益又は営業損失(△)	△5,560	87,996
営業外収益		
受取利息	37	32
受取配当金	4,515	4,544
受取家賃	969	2,278
作業くず売却益	4,961	2,627
その他	2,288	1,816
営業外収益合計	12,771	11,299
営業外費用		
支払利息	851	621
その他	-	31
営業外費用合計	851	653
経常利益	6,359	98,643
特別利益		
受取補填金	200	150
特別利益合計	200	150
特別損失		
下請代金返還金	-	267
火災損失	-	35,057
特別損失合計	-	35,325
税引前四半期純利益	6,559	63,467
法人税、住民税及び事業税	1,441	1,603
法人税等調整額	△31,742	8,660
法人税等合計	△30,300	10,263
四半期純利益	36,859	53,204

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

当社の報告セグメントは単一であり、報告セグメントの記載を省略しております。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

以 上